
Hälsovård i Skellefteå på 1800-talet 

Äldre försök till hälsoupplysning 

Sundhetsnämnd 



Hälsovårdsnämndens inspektioner 

Härmed får jag gifva Helsovårdsnämnden del af 
de anmärkningar, som vid sundhetsinspekt-
ionen den 23 dennes blifvit gjorda samt med-
dela förslag till förbättringar. 

Afträdestunnorna voro otäta i 18 gårdar, 
nemligen Bagar Larssons, Isak Petterssons, Bön-
husets, G. A. Häggbloms, Linder & Johanssons, 
C. Frankes, Enkefru Johanssons, Bryggeribola-
gets öfre gård, Konsul Sandströms, Fröken 
Hortelius, J. G. Erikssons, Postgården, Sjö-
ströms, D. Jonssons, Kullenbergs, Sidenmark & 
C:o, båda gårdar samt Höijers. 

Fulla eller öfverfulla tunnor påträffades i 3 
gårdar, nemligen Kaptens Nydahls, Bönhusets 
och Isak Petterssons. 

Underlaget for afträdestunnan var i G. A. 
Häggbloms gård otätt (af trä), genomdränkt af 
urin och afträdestunnorna stodo för långt från 
sitsen. I Fru Schönfeldts gård var det cemente-
rade underlaget söndrigt, likaså i Enkefru Jo-
hanssons gård.  

 På flere ställen äro afträdena olämpligt an-
ordnade, så att det är nästan omöjligt att besig-
tiga dem. Gödselkammaren i P. O. Ellversons 
gård var ytterst osnygg. I V. Lagerlöfs gård 
fanns i gödselkammaren ett stort upplag af so-
por och löf. I C. Nilssons gård användes fortfa-
rande gödselkammaren, oaktadt den förbjudits 
att begagnas. Den är alldeles för liten. Stallgolf-
vet hos O. Nilsson otätt. Stort gödselupplag på-
träffades hos Kopparslagaren Bäcklund, 

Stall och fähus sakna på de flesta ställen an-
ordningar för afledande af urin. Gårdsegarne 



måtte åläggas att härför vidtaga nödiga anord-
ningar antingen så att afloppledningar anläggas 
till kloakledningar eller så att urin upptages af 
tillräckligt tjockt lager torf eller torfströ. 

Till förekommande af elak lukt i latrinerna 
torde torfströ användas, som eger förmåga des-
odorisera exkrement som medför för renhåll-
ningen de största fördelar. Det vore derfor syn-
nerligen önskvärdt, att Helsovårdsnämnden 
ville verka för, att det blefve allmänt använd så-
väl i latrínerna som i stall, fä- och svinhus.  

Cementering saknades kring slasktunnorna å 
9 gårdar. C. Carlbergs, stadshusets, Elementar-
läroverket, Sjöströms, J. A. Ölunds, H. Höijers, 
C. J. Åbergs, Folkskolans och Garfvare Anders-
sons.  

Cementeringen var bristfällig kring slasktrum-
morna i 8 gårdar. Höijers, E. A. Erikssons, C. 
Krantz, Enkefru Johanssons, Kapten Nydahls, 
Fru Schönfeldts, Åkare J. Larssons och Bagare 
Larssons. 

Cementeringen var också bristfällig i pissoiren 
vid salutorget, likaså i den i Hällbergs gård. I fär-
geriet i Arbetareföreningens gård hade ännu ej 
vattentätt golf blifvit inlagdt. Erik Sundströms 
öltappningslokal saknades afloppsledning och 
golfvet af trä. I svagdricksbryggeriet i Enkan 
Hedmans gård saknades vattentätt golf. 

Af slagterierna var C. Carlssons slagteri redan 
och med rätta af Helsovårdsnämndon förbjudet 
att vidare användas. Lindbergs hade cemente-
radt golf men uppfyllde föröfrigt ej hygienens 
fordringar. Salanders slagteri och lokal för fabri-
kation af korf m.m. voro i godt skick, men väg-
garne i slagteriet böra oljemålas eller fernissas.  

Beträffende lokal der slagt som yrke bedrif-
vas, fordras att golfven äro vattentäta (af ce-
ment, asfalt, eller dylikt), väggarne släta, olje-
målade eller fernissade, att aflopp till sluten be-
hållare för den flytande orenligheten finnes vid 
lokalen samt att så vidt möjligt är, god tillgång 
på vatten finnes och att stall, svinhus, afträde, 
gödselhög, affall och dylikt, som kan sprida 
stank, ej bör ligga alltför nära intill slagteriet.  

Vid besigtning af bagerierna befanns endast 
Lundborgs bageri snyggt, men detsamma sak-
nade afloppsledning. I de öfriga bagerierna, 
nämligoe L. Larssons, Fru Stenbergs, O. A. An-
derssons, bageriet i Enkan Risbergs gård och 
Sandborgs voro golf, väggar och tak betäckta 
med tjocka lager af smuts och delvis äfven af 

fukt. I ett par af dem lågo högar af smuts och 
sopor på golfven och under borden.  

Nämnda bagerier måste med första underkas-
tas en noggrann rengöring, väggarne böra olje-
målas för att lättare kunna rengöras och helso-
polisen bör ägna dom tillsyn, så att snygghet 
iakttages. 

Vid sistlidne års inspektion anmärktes, att vat-
tenafloppet från de i norra delen af staden be-
lägna gårdarne var ytterst bristfälligt. Särskildt 
må nu framhållas, att diket i brandgatan mellan 
Sundqvists och Löfstedts gårdar, å Isak Petters-
sons gård samt det stora afloppsdiket ofvan 
Norra Esplanaden med snaraste böra uppren-
sas.  

Under inspektionen anmäldes af en gårdse-
gare att vattnet i trumman i östra sidan af Köp-
mangatan var stillastående, saknade aflopp. 
Med den anordning gatutrummorna nu hafva, 
och då rännstenar saknas, är det otillrăckligt 
sörjdt för ytvattnets afledande från gatorna. 

Den nuvarande afstjelpningsplatsen för sopor 
och afskräden, hvars olämplighet jag redan 
1894 för Helsovårdsnämnden påpekade, får nu 
ej vidare användas.  

Då från flere klagomål till mig ingått öfver de 
olägenheter den i sanitärt hänseende medför, 
får jag uppmana Helsovårdsnämnden att med 
allra första söka anskaffa lämpligare sådan. 
Hyttliden invid Kopphusvägen lämpligaste plat-
sen.  

Derjemte vill jag uppmana Helsovårdsnämn-
den att verka för anställandet af skolad sjukskö-
terska inom staden. 

Om hvilka åtgärder Helsovårdsnämnden kom-
mer att vidtaga med anledning af de fram-
ställda anmärkningarna, torde jag innan den 15 
nästkommande Augusti blifva underrättad.  

Skellefteå den 26 Juni 1898 
G. Ekeroth 

Vaccination 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Sekret
https://sv.wikipedia.org/wiki/Var
https://sv.wikipedia.org/wiki/Hud
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